
Zpráva o činnosti ČMPS za rok 1999 

Organizační činnost 

Ceskomoravská psychologická společnost v r. 1999 měla 1050 indivi 
duálních a 2 kolektivní členy (Asociace klinických psychologů a Asociace 
porad enských psychologů se sídlem v Brně). Rada se seš la během roku 
celkem 7x. 
• Rada ve spolupráci s Unií psychologických asociací CR průběžně jed 
nala o návrhu zákona o psychologické činnost.i a Psychologické komoře 
• Ve Zpravodaji č. 37 byl zveřejněn text Etického kodexu CMPS a 
členstvo bylo vyzváno k j eho akceptování. Probíhal y práce na noveliza ci 
stanov CMPS a byla zadána tvorba nového loga CMPS, s nímž se se
tkáváte na obálce Zpravodaj e. 
• Rada se zabývala signály z psychologick é obce i z veřejnosti o ne
kompetentnosti některých provozovatelů vázané živno!:>ti „Psychologické 
poradenství a diagnostika " a otevřela diskusi na toto téma na ~tránkách 
Zpravodaje. Ve spolupráci s Unií psychologických asociací CR na, á,a 
la kontald s Zivnostenským odborem Ministerstva průmyslu a obchodu 
především v souvislosti s novelou živnostenského zákona. 
• Ve spolupráci s firmou Horkel Elektronik Test byl vydán Adresář psy
chologů CR 1999 v elektronické verzi. 
• Jako zástupci rady CMPS do Unie psy cholo gických asociací ČR byli 
delegováni dr. Blanka Šestáková ( zvolena předsedkyní UPA CR), 
dr. Jana Procházková a dr. Pav el Schleiss pr o volební období 1999-2000. 
• Dne 14. 12. 1999 udělila rada prof. PhDr . Josefu Švancarovi 
a PhDr. Eduardu Urbanovi čestné členství jak o výraz ocenění jeji ch vel
kých zásluh o rozvoj české psychologi e. 
• V květnu a v listopadu probčhl kurs v drogové problematice , I-II (30 
výukových hodin), jehož odborným garantem byl PhDr . Eduard Urban. 
Lektoři byli odborníci z praxe, působící v různých za.řízeních. 
• CM P S byla spolupořadatelem mezinárodního kongresu " Tělem i du-

ší'' v Praze ve dnech 16. - 19. 10. 1999. 
• C11PS se podílela na vydání sborníku ze symposia "Mihajlo Rosto-
har {1878-1966} v tradici celostní a experimentální psychologi e~, Br~o, 
1998 a zaštítila odborné semináře Centra zdraveno vývoje malych detJ 

a rodiny, P raha. 

25 



• 10 5. 1999 se kona la zakládající schůzka Prncovní skupmy soudních 
znalců v rodinné problemat ice při CMPS , ktc-rá chcP navázat uzší :;polt1• 
p ráci se soud y a všemi, kteří se touto prob l<>matikou zabývají. 5kupiua 

se seš la v r. 1999 jcštč 2x. 

Vzdělávací činnost 
V r. 1999 aktivně pracova lo 6 sekcí, 3 pracovní skupiny a Západočeská 

pobo&a čMPS. 

Sekce fore nzní psychologie CA1PS (předseda ing. PhDr. Jan :\ícumann) 
uspořádala 12. -1. 1999 pracovní seminář Psychologické soudní expertízy. 

Sekce t.eoretick0 a obecné psychologie (předsedkyně PhDr. 1'1iluše Sed
láková) uspořádala 
16. 6. - přednášku Je metafora efektivnfm problřldkern .sdělováni infor 

marc? (Mgr. \'ladimír Chrz, Dr.) 
27. 10. - seminář s besedou s účastník) 6. evropskfho kon_qresu v lfímě 
10. 11. přednášku Psychologiť dtmolcracir (PhDr. 1Iartina Klicpero á
Balcer, CSc.). 

Sel,ce k linick~ pt,ycbolugie (přc><lscda PhDr. Eduard Urban) se podílela 
na uspořádání pěti klinicko-psychologických dnů (99 - 103. KPD) · 
11. 1. - Sociální opora: vulnerabilita vs protektivita 
(koor d . PhDr. Vladimír Keb1.a, CSC'.) 
8. 3. - Minulost, přítomnost a budoucnost klinick é p.r;ycholoqie 
(koord. PhDr. Jaroslav Šturma.) 
10. 5. - Transformace školy a její psychologick é koreláty 
(koord. P hDr. Jana Nováčková) 
11. 10. - Mozek a vědomí (spolupoř. CTS při UK a AV ČR, 
koord. doc. P hDr. Jan Srnec) 
13. 12. - Hum.or v životě člověka a společnosti (koord. doc. PhDr. Jan 
Srne c). 

Sekce psycholo gie zdraví (předseda prof. PhDr. Jaro Křivohlavý) uspo
řádala vík endový seminář dne 14.- 16. 5. s dvěma hlavními tématy 
Proč někteří j edinci ( často již jako děti) zvládají těžkosti a zátěže svého 
života bez újm y n a svém zdraví te1esném , duševním a morálním? 
Jaké známe pň.stupy k otázkám péče o duševní zdraví a k jeho posilování 
(od dětství do stáří)? K teré se osvědčují a které méně a proč. 

26 



S<'kcc pcdagogiclc6 psycl10Jogic CMPS (předsedkyni'; PhDr. Isn.l,ellu, Par 
velková) spolu s PedF UK v Praze připravila 
1. 2. - Psychologick é možnosti interpretace dětské l1.r'1) 
(PhDr. Josef Duplinský, CSc.) 
4. 3. - Prezentace testu. '' Ifvězdy a vlny", který odráží scnzo1notoncký 
vývoj dítěte a též jeho individuální cltarakteriatiky 
( PhDr. Jaroslav Sturma, PaedDr. Anna Kucharská). 

Sekce vývojové psychologie (předsedkynč PhDr. Lenka Šulová) uspořá
dala tyto odborné akce: 
6. 4. - pracovní seminář v Brně Nové poznatk'lJ vývojové psychologi e 
29. 4. - prezentace knihy prof. Dunovského Sociální pediatrie, Grada 
1998 
25. 5. - odborný seminář ve spolupráci s katedrou psychologie FF UK 
a Asociací poradenských pracovníků ve školství Postavení dítěte v sou
časné společnosti 
25. 10. - seznámení s dipl. pracemi z oblasti dětské a vývojové psycl10-
logie, které byly vyhodnoceny mezi pěti nejlepšími Radou Nadace prof. 
Matčjčka v posledních třech letech. 
14. 12. odborný seminář Aktuální problémy vývojové psychologie . 

Západočeská pobočka uspořádala 2 semináře 
30. 9. - Problém násilí v rodinách (Marie Vavroňová, Zdena Prokopová ) 
1. 10. - Využití Rogersovy psychoterapie (PhDr. Vendula Junková ). 

Pracovní skupina pro teorii a praxi psyclwdiagnostickýcb projektivnícl1 
technik (ved. PhDr. Eduard Urban) se sešla 17. 3, 21. 4. a 19. 5. s pro
grarnem Interpretace rorschachovského protokolu. 

Pracovní skupina pro neuropsychologii (ved. PhDr. Petr Kulišťák) spo lu 
s IPVZ Praha uspořádala 27. - 28. 4. kurs "Neuropsychologické minimum, 
pro klinické psychology" (lektorka dr. Hannah Laing, Londýn). 
Dále uskutečnila 4 pracovní semináře: C . k ) 
25. 3. - Poznatk1J o mechanismech vědomí (RNDr. Mgr. Karel ervi~ ~-
3.6. - Význam zobrazovacích neurologických metod pro neuropsycho ogit 
(MUDr . Josef Vymazal) . h d Jech) 
4. 11. - Kognitivní evokované potenciály (MUDr· Ric a;) 
9. 12. - Psychoneuroimunologie (MUDr . Jitka Petanov . 

27 



Pracovní sl upina pro LJ1í1101,flnslrou J'l yr.l,ofogjj (vP<l. Pli Dr Ed uar<l 
rl.,:tn) v 1fiu1d cylclu N,ílm::,111 kr1 s1,iritu<llitri. 7,n, .I. f1j(r.ilt ti seš};-, 

celk~n1 f>x. 
12. l. - Zdrcn•utn! itlres a nó.bui1111'4Ja psyr.linlogfr JI. 
(~1UDr. Adolf 5lnbý) 
9. 3. - ., Jf o dli S<. a JHYH uj . Bt ncdiktiru,ká ,'1piritf.luli/(I, včera, dnts a zítra. 
(Anu .. -.t a, Op~ek) 
11 5 - Martin Dubťr a dta sid,,kcí !'lpiritualita 
12 10 - Pří.spevik Svobvdnrf Evropy k ceské duchouní kontinuitě 

( Olga Kopecká) 
J 1. 12. - Viru a rozurri 1u:mY11 dne.,; u zítra. 

Zahraniční sty ky 
Prof. PhDr. Josef Švancara se ✓,a Crv1PS zúčastnil 6. - 7. 3. , t \ írlni 

jc-clnáuí o založť'nÍ Europc.mn Societ.y of Psychologic.11 SciPnccs - evropská 
obdoba IUPS'fS. Po<lrohná inforn1ace byla otištěna V<• Zpravodaji 
č. 38/99 

\k7i úřa~tníky mezinárodní EC HA konference v Bratbla.vč byli také 
člc•no\é C:tvlPS Konference se konala 22. - 23. 5. 1999 při příležitost.i 1. 
Yýročí 7alo]ení Skoly pro ruimořádně nadané děti a 10. ,·ýročí zaháje-
111 činnoRti Společnosti pro talent a nad{rní (čP.ské a sloYenské pobočky 
ECHA). Zpráva o konferenci byla otištěna ve Zpra,odaji č. 3 /99. 

Proj ekty 
V r. 1999 Č'!\lPS zaji;fo,.,alo. 2 projekty. 
Projekt nl!':FORMAČNI A POR \Dfi\51\. Y SERVIS" :tajišťoval přcdcvši1n 

,•ydávání Clvrtlctního zpravodajt. který vydnízcl v poč·tu 1700 výtis
ků a byl zasílán českým i zu.lu-a.nii:11íu1 psychologům a nčktctým c1alširn 
instit ucín1. 

Projekt "ZAJIŠTBNÍ VBDI:: CKÉ ČINNOSTI Č'~1 PS'' podporoval odbor
né akc~ sekcí n praco\"11Íc-h ~kupin v rorr 1999 

C:\ IPS by la v r. 1990 nositelem 2 grantů. Čt:sko-učmecký fond bu
doucnosti podpořil 1nezinárodní konfort"'nci „Tclmu i duší" a 11inister
tvo ulra.,:otnictví ('R éástt!ČnČ íinnncovalo '\' r;imci Projekt.u podpory 

zdraYÍ kurs '\. drogo'\·{> pr0Lh•1natke. 

26. ledna 2000 

28 

PhDr ZdPněk Kuťák 

včdeckS tajemník 011P~ 


